深 入 开 展 创 先 争 优 活 动

简      报

第  2611  期

  中央创先争优活动领导小组办公室　　                2012年10月16日

【建立健全创先争优长效机制专刊】

编者按：为巩固和扩大创先争优活动成果，推动创先争优常态化长效化，中央组织部印发了《关于建立基层党组织晋位升级长效机制的指导意见》。现将《意见》全文刊发，请结合本地区本部门本单位实际，认真贯彻落实。
关于建立基层党组织晋位升级
长效机制的指导意见

建立基层党组织晋位升级长效机制，是加强基层党组织建设、促进基层党组织创先争优常态化、持续增强基层党组织创造力凝聚力战斗力的有效途径和制度保证。根据各地在创先争优活动中开展基层组织建设年的成功经验，现就建立基层党组织晋位升级长效机制，提出如下指导意见。

一、总体要求

基层党组织晋位升级工作总体参照今年开展基层组织建设年分类定级、整改提高的方式进行，今后每年开展一次，形成制度，具体可与党员民主评议、年度考核等工作结合起来。坚持突出重点，主要是对村、社区和机关、企业、事业单位、社会组织等领域的基层党组织进行分类定级、整改提高，促进晋位升级；坚持实事求是，分领域科学设置标准，客观公正进行定级，细化措施整改问题；坚持规范操作，合理确定工作步骤、程序和要求，保证晋位升级工作推进有序、简便易行、务实管用。
二、主要指标

基层党组织晋位升级的主要指标，可参照开展基层组织建设年分类定级确定的“党组织带头人、工作思路、工作制度、活动阵地、保障机制、工作业绩、群众评价”等七项指标具体制定（见组厅字〔2012〕6号）。各地各单位要结合各领域各行业基层党组织特点，对七项指标进一步细化分解，并根据新的形势、任务、要求和党组织建设发展水平等情况，对有关指标进行调整和补充。要从本地本单位实际出发，科学设置指标，标准要略高于大多数基层党组织建设的现有状况，但也应注意不要提出超越现阶段的目标要求。

三、方法步骤

开展基层党组织晋位升级工作，要有计划、有组织、分步骤推进，具体可按照以下四个步骤进行。

1、安排部署。每年初或上年底，中央各部门各系统党委（党组）组织部门和各县（市、区）及以上党委组织部门，分别下发开展基层党组织分类定级的通知进行安排部署，提出各领域指标，具体可区分为行政村、城市社区、机关事业单位、国有企业和金融机构、非公有制经济组织、社会组织等领域，各项指标可量化为分值实行百分制评分。

2、分类定级。采取基层党组织自评、党员群众评议、上级党组织评定相结合的方式，对照基层党组织评价指标体系，按照“先进、一般、后进”三个等次进行分类定级。分类定级要注意广泛听取党员群众意见，保证党员群众参与面；要严格标准，不回避矛盾和问题，先进比例不能过高，确保有一定后进比例。

3、整改提高。分类定级之后，要按照巩固先进、推动一般、整顿后进的要求，扎实做好整改提高工作，努力使每一个基层党组织每年都有新的提高。整改提高工作要坚持突出重点、聚焦问题，有什么问题就解决什么问题，什么问题突出就着重解决什么问题；坚持分类施治、对症下药，根据不同领域、不同行业基层党组织的特点，有针对性地确定整改措施；坚持上下联动、合力推进，整合各方面资源，集中力量办实事解难题。

4、考核验收。结合部署开展下一轮分类定级工作，以中央各部门各系统或县（市、区）为单位，由上级党组织负责对基层党组织上一轮整改提高、晋位升级工作进行考核验收，主要对照各项指标标准，看党组织建设状况是否得到新的加强，看突出问题是否得到较好解决，看党员群众是否真正满意。要把考核验收结果作为下一轮分类定级的重要依据。

四、组织领导

建立健全基层党组织晋位升级长效机制，是对新形势下加强基层组织建设成功经验的总结提升，也是以改革创新精神加强基层党组织建设的重要抓手。中央各部门各系统党委（党组）和地方各级党委特别是县（市、区）委要高度重视，精心组织，具体部署。党委组织部门要加强调查研究，进行督促检查，及时进行指导。基层党组织要认真抓好落实，广泛发动党员群众参与，防止形式主义。各地各单位在坚持总体要求和基本方法步骤基础上，可结合实际对具体实践形式进行探索创新。要注意把基层党组织晋位升级工作与加强基层党组织建设的其他工作和载体有机结合起来，与为基层办实事解难题结合起来，以加强党组织建设的实际成效为完成本地本单位中心任务提供坚强保证，给人民群众带去更多实惠。要注意加强工作宣传，树立正确导向，营造良好的舆论氛围。要把基层党组织晋位升级工作纳入“三级联评联述联考”的重要内容，作为基层党组织评先表优的重要依据。

PAGE
1